
 
 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 
Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

BULETINUL ASF 
 
 
 

Activitatea în perioada 01.08.2019 - 09.08.2019 
 
 
 
 
 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 
 

AUTORIZAȚIE NR. 94 / 07.08.2019 
În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi (3), art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) şi 

art. 27 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 
Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 1 alin. (2), art. 4 alin. (1) şi art. 9 alin. (1) lit.b) si alin. (7) din OUG nr. 32/2012 privind 
organismele de plasament colectiv în valori mobiliare şi societăţile de administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 297/2004 privind piaţa de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu modificările  și completările ulterioare,  

în conformitate cu prevederile art.23 alin. (1) lit g), art.24 alin. (1) lit.k), art.31 alin. (1) lit. f), (2), (4), art.32 alin. (1), art.33 alin. 
(1) lit.a), b), f), k) din Regulamentul 9/2014 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a investiţiilor, a organismelor 
de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare, 

ținând cont de prevederile art. 8 alin. (6) și alin. (8) lit. b) din Regulamentul nr. 10/2015 privind administrarea fondurilor de 
investiţii alternative, 

având în vedere solicitarea S.A.I. Atlas Asset Management S.A. înregistrată la ASF prin adresele cu  
nr. RG/18357/20.06.2019, nr. RG/21217/19.07.2019 și nr. RG/22237/30.07.2019, 

în temeiul Deciziei ASF nr. 35/11.01.2019,                        
în baza analizei direcției de specialitate, Vicepreședintele ASF – Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare a hotărât 

emiterea următorului act individual:     
AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificarea autorizației de funcționare a S.A.I. ATLAS ASSET MANAGEMENT S.A., ca urmare a schimbării 
sediului social al societății de la adresa din „București, Sector 1, Șoseaua București-Ploiești, nr. 7A, etaj 2” la adresa din “București, 
Sector 1, Șoseaua București-Ploiești, nr. 7A, etaj 6, birou 1”, în conformitate cu Hotărârile Adunărilor Generale Extraordinare ale 
Acţionarilor societății nr. 1 din data de 11.06.2019, respectiv nr. 2 din data de 12.07.2019, precum și cu Actul constitutiv al societății 
actualizat. 
Art. 2. Societatea de administrare a investițiilor are obligația de a transmite la ASF copia certificatului de înregistrare mențiuni și copia 
noului certificat de înregistrare, în termen de maximum zece zile de la data înregistrării la oficiul registrului comerțului a modificărilor 
în modul de organizare și funcționare, ca urmare a schimbării sediului social, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizației 
emise de către ASF. 
Art. 3. Prezenta autorizaţie intră în vigoare la data comunicării către S.A.I. Atlas Asset Management S.A. și va fi publicată în  
Buletinul ASF, forma electronică. 

VICEPREȘEDINTE, 
Gabriel GRĂDINESCU 

 
 
 

 
 



 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 
AUTORIZAȚIA NR. 96 / 09.08.2019 

În baza prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. 1 lit. a), art. 6 alin. (1) şi (3), art. 8 alin. (1) ș i art. 27 din OUG 
nr.93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată, cu modificări şi completări, 
prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 13 și art. 18 din Regulamentul CNVM nr. 12/2010 privind atestarea organismelor de formare profesională, a 
operatorilor şi specialiştilor pentru piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere Autorizația ASF nr. 88/12.07.2019, 
având în vedere adresa adresa transmisă la ASF și înregistrată sub nr. 21594/24.07.2019, prin care C.P.F. Millenium solicită 

modificarea perioadei de curs și a datei de examinare aferentă cursurilor de formare profesională pentru „Personal care îndeplinește 
funcția de conformitate (RCCO-06.2019) și „Funcția de administrare a riscului (FARA-06.2019), 

având în vedere faptul că această modificare nu afectează legalitatea sau temeinicia Autorizației ASF nr. 88/12.07.2019, 
în urma analizei direcției de specialitate, Vicepreședintele ASF – Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare a hotărât 

emiterea următorului act individual:        
AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se modifică perioada de curs și data de examinare aferentă cursurilor de formare profesională pentru „Personal care 
îndeplinește funcția de conformitate (RCCO-06.2019) și „Funcția de administrare a riscului (FARA-06.2019) prevăzute la art. 1 și 2 din 
Autorizația nr. 88/12.07.2019, astfel: 

 Perioada cursurilor: RCCO-06.2019 – 16 – 20 septembrie 2019 
     FARA-06.2019  – 16 – 20 septembrie 2019 

 Data programării examenelor: RCCO-06.2019 – 20 septembrie2019 
                     FARA-06.2019  – 20 septembrie 2019 

Art. 2. Celelalte prevederi ale Autorizației ASF nr. 88/12.07.2019 nu se modifică. 
Art. 3. Prezenta autorizație intră în vigoare la data comunicării acesteia către C.P.F. Millenium și se publică în  
Buletinul electronic al ASF.       

VICEPREȘEDINTE, 
Gabriel GRĂDINESCU 

 
AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 
AVIZ NR. 238 / 08.08.2019  

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi (3), art 7 alin. (2), art. 14 şi art. 27 
din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 
Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 
 în baza prevederilor art. 114 alin. (1) lit. a), alin. (2) și art. 115 alin. (1) din Legea nr. 297/2004 privind piaţa de capital, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 202 alin. (2) și art. 203 pct. 15 din Ordonanţa de urgenţă nr. 32/2012 privind organismele de 
plasament colectiv în valori mobiliare şi societăţile de administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările și completările  ulterioare,  

în conformitate cu prevederile art. 185 alin. (1) lit. a) și art. 206 alin. (1) din Regulamentul nr. 15/2004 privind autorizarea și 
funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv și a depozitarilor, coroborate cu 
prevederile Deciziei CNVM nr. 199/28.02.2013, 

în temeiul prevederilor art. 17 alin. (4) lit. a) din Regulamentul  ASF nr. 10/2015 privind administrarea fondurilor de investiții 
alternative,  

în conformitate cu prevederile art. 3 pct. 29 din Legea nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiţii alternative, 
luând în considerare prevederile art. 3 alin. (1) pct. 9 din Legea nr. 126/2018 privind pieţele de instrumente financiare,  
în conformitate cu dispoziţiile art. 2 și art. 5 alin. (1) pct. 9, Secţiunea 9, lit. a), Subsecţiunea 1 din Regulamentul nr. 15/2018 

privind Registrul Public al ASF, 
având în vedere solicitarea SAI BROKER S.A. înregistrată la ASF cu nr. RG/10669/09.04.2019, completată prin adresele 

înregistrate cu nr. RG/11486/16.04.2019, RG/15890/22.05.2019, RG/18082/18.06.2019, RG/18936/26.06.2019, 
RG/19537/02.07.2019, RG/19757/04.07.2019, RG/20041/08.07.2019, RG/20308/10.07.2019 și RG/22167/30.07.2019, 

în baza analizei direcției de  specialitate și a hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară, adoptate în ședința 
din data de 07.08.2019, ASF emite următorul: 

AVIZ 
Art. 1. Se înregistrează Fondul de Investiţii Alternative H.Y.B. Invest administrat de Societatea de Administrare a Investițiilor 
BROKER S.A, care atrage în mod privat resurse financiare, destinat investitorilor profesionali şi având ca depozitar 
S.C. BRD–GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. conform contractului de depozitare și custodie nr. 3590/08.04.2019. 



Art. 2. Se atestă înscrierea Fondului de Investiţii Alternative H.Y.B. Invest în Registrul ASF – Secţiunea 9 - Fonduri de investiţii 
alternative, Subsecţiunea 1 - Fonduri de investiţii alternative din România (AOPC constituite pe bază de contract civil), înregistrate la 
ASF (FIAR), cu numărul CSC09FIAR120003. 
Art. 3. Prezentul aviz intră în vigoare la data comunicării acestuia către SAI BROKER S.A. şi se publică în Buletinul ASF, forma 
electronică. 

PREȘEDINTE, 
Leonardo BADEA 

 
AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 
AVIZ NR. 239 / 08.08.2019  

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi (3), art 7 alin. (2), art. 14 şi art. 27 
din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 
Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 
 în baza prevederilor art. 114 alin. (1) lit. a), alin. (2) și art. 115 alin. (1)  din Legea nr. 297/2004 privind piaţa de capital, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 202 alin. (2) și art. 203 pct. 15 din Ordonanţa de urgenţă nr. 32/2012 privind organismele de 
plasament colectiv în valori mobiliare şi societăţile de administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările și completările ulterioare,  

în conformitate cu prevederile art. 185 alin. (1) lit. a) și art. 206 alin. (1) din Regulamentul nr. 15/2004 privind autorizarea și 
funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv și a depozitarilor, coroborate cu 
prevederile Deciziei CNVM nr. 199/28.02.2013, 

în temeiul prevederilor art. 17 alin. (4) lit. a) din Regulamentul  ASF nr. 10/2015 privind administrarea fondurilor de investiții 
alternative,  

în conformitate cu prevederile art. 3 pct. 29 din Legea nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiţii alternative, 
luând în considerare prevederile art. 3 alin. (1) pct. 9 din Legea nr. 126/2018 privind pieţele de instrumente financiare,  

în conformitate cu dispoziţiile art. 2 și art. 5 alin. (1) pct. 9, Secţiunea 9, lit. a), Subsecţiunea 1 din Regulamentul nr. 15/2018 
privind Registrul Public al ASF, 

având în vedere solicitarea SAI BROKER S.A. înregistrată la ASF cu nr. RG/10669/09.04.2019, completată prin adresele 
înregistrate cu nr. RG/11486/16.04.2019, RG/18936/26.06.2019, RG/19537/02.07.2019, RG/19757/04.07.2019, 
RG/20041/08.07.2019,  RG/20308/10.07.2019 și RG/22167/30.07.2019, 

în baza analizei direcției de specialitate și a hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară, adoptate în ședința 
din data de 07.08.2019, ASF emite următorul: 

AVIZ 
Art. 1. Se înregistrează Fondul de Investiţii Alternative ALPHA Invest administrat de Societatea de Administrare a Investițiilor 
BROKER S.A, care atrage în mod privat resurse financiare, destinat investitorilor profesionali şi având ca depozitar 
S.C. BRD–GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. conform contractului de depozitare și custodie nr. 3590/08.04.2019. 
Art. 2. Se atestă înscrierea Fondului de Investiţii Alternative ALPHA Invest în Registrul ASF – Secţiunea 9 - Fonduri de investiţii 
alternative, Subsecţiunea 1 - Fonduri de investiţii alternative din România (AOPC constituite pe bază de contract civil), înregistrate la 
ASF (FIAR),  cu numărul CSC09FIAR120002.  
Art. 3. Prezentul aviz intră în vigoare la data comunicării acestuia către SAI BROKER S.A. şi se publică în Buletinul ASF, forma 
electronică. 

PREȘEDINTE, 
Leonardo BADEA 

 
AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 
DECIZIA NR. 1003 / 05.08.2019 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin.(1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3), art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) și 
art. 27 din OUG nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată, cu 
modificări şi completări, prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare art. 17 din Directiva 2009/65/CE de coordonare a actelor cu putere de lege și a actelor administrative 
privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare (OPCVM),  

În temeiul art. 161 alin. (1), alin. (3), alin. (4) și alin. (5), art. 162 din Ordonanța de urgență nr. 32/2012 privind organismele 
de plasament colectiv în valori mobiliare şi societăţile de administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea  
Legii nr. 297/2004 privind piaţa de capital, 

În baza art. 5, Secţiunea 5 - Subsecţiunea 3 din Regulamentul ASF nr. 15/2018,  
Având în vedere notificarea transmisă la A.S.F. de autoritatea competentă Commission de Surveillance du Secteur Financier 

prin adresa nr. RG/4792/15.02.2019 completată prin adresele nr. RG/5036/18.02.2019, nr. RG/5191/19.02.2019,  

nr. RG/7360/13.03.2019, nr. RG/9299/28.03.2019, nr. RG/10797/10.04.2019, nr. RG/13794/02.05.2019 și nr. RG/14393/07.05.2019,  



În temeiul Deciziei ASF nr. 35/11.01.2019, Vicepreședintele A.S.F. – Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare a 

decis emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se înscrie în Registrul Public al ASF la secțiunea 5 - Societăți de administrare a Investițiilor - Subsecțiunea 3 -  
Sucursale ale societăților de administrare a investițiilor din alte state membre (SSAM) cu numărul PJM05SSAM/400002 sucursala 
societății de administrare a investițiilor FRANKLIN TEMPLETON INTERNATIONAL SERVICES S.A.R.L., în vederea prestării serviciilor 
prevăzute la art. 6 lit. c) din OUG nr. 32/2012, cu modificările și completările legale, de la adresa din București,  
strada Berzei nr. 78-80, Clădirea Premium Point, etaj 8, sector 1. 
Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul ASF, forma electronică. 

VICEPREȘEDINTE, 
Gabriel GRĂDINESCU 

 
AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 
DECIZIA NR. 1004 / 05.08.2019 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin.(1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3), art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) și 
art. 27 din OUG nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată, cu 
modificări şi completări, prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 33 din Directiva 2011/61/UE, privind administratorii fondurilor de investiții alternative și de 
modificare a Directivelor 2003/41/CE și 2009/65/CE și a Regulamentelor (CE) nr. 1060/2009 și (UE) nr. 1095/2010, 

în conformitate cu art. 33 și art. 34 din Legea nr.74/2015 privind administratorii de fonduri de investiții alternative şi a 
Regulamentului nr. 10/2015 privind administrarea fondurilor de investiții alternative, 

În baza art. 5 - Secțiunea 8 - Administratori de fonduri de investiții alternative - Subsecțiunea 4 -  
Sucursale ale administratorilor de fonduri de investiții alternative din alte state membre care îşi desfășoară activitatea în România 
(AFIASMS) din Regulamentul ASF nr. 15/2018, 

Având în vedere notificarea transmisă la A.S.F. de autoritatea competentă Commission de Surveillance du Secteur Financier 
prin adresa nr. RG/4792/15.02.2019 completată prin adresele nr. RG/5036/18.02.2019, nr. RG/5191/19.02.2019,  
nr. RG/7360/13.03.2019, nr. RG/9299/28.03.2019, nr. RG/10797/10.04.2019, nr. RG/13794/02.05.2019 și nr. RG/14393/07.05.2019,  

În temeiul Deciziei ASF nr. 35/11.01.2019, Vicepreședintele A.S.F. – Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare a 
decis emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se înscrie în Registrul Public al ASF la Secțiunea 8 - Administratori de fonduri de investiții alternative - Subsecțiunea 4 - 
Sucursale ale administratorilor de fonduri de investiții alternative din alte state membre care își desfășoară activitatea în România 
(AFIASMS) cu numărul PJM08AFIASMS/400001 sucursala FRANKLIN TEMPLETON INTERNATIONAL SERVICES S.A.R.L., în 
vederea prestării serviciilor și activităților prevăzute la art. 5 alin.(2) lit. a) și alin. (3) lit. a), lit. b) și lit. c) din Legea nr. 74/2015 de la 
adresa din București, strada Berzei nr. 78-80, Clădirea Premium Point, etaj 8, sector 1.  
Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

VICEPREȘEDINTE, 
Gabriel GRĂDINESCU 

 
AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 
DECIZIE NR. 1005 / 05.08.2019 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin.(1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3), art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) și 
art. 27 din OUG nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată, cu 
modificări şi completări, prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare art. 18 din Directiva 2009/65/CE de coordonare a actelor cu putere de lege și a actelor administrative 
privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare (OPCVM),  

În temeiul art. 166 din Ordonanța de urgență nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare şi 
societăţile de administrare a investițiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 297/2004 privind piaţa de capital, 

În baza art. 5, Secţiunea 5 - Subsecţiunea 2 din Regulamentul ASF nr. 15/2018,  
Având în vedere notificarea transmisă la A.S.F. de autoritatea competentă Commission de Surveillance du Secteur Financier 

prin adresa nr. RG/9024/27.03.2019,  

În temeiul Deciziei ASF nr. 35/11.01.2019, Vicepreședintele A.S.F. – Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare a 

decis emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se înscrie în Registrul Public al ASF la Secțiunea 5 - Societăți de administrare a investițiilor - Subsecțiunea 2 -  
Societăți de administrare a investițiilor din alte state membre (SAIM) cu numărul PJM05SAIMLUX0016, următoarea societate de 
administrare a investițiilor: FRANKLIN TEMPLETON INTERNATIONAL SERVICES S.A.R.L. pentru a presta activitățile menționate la 



art. 5 alin.(3) lit. a) și lit. b) pct. i și art. 6 lit. c) din OUG nr. 32/2012, în baza liberei circulații (acces direct) în conformitate cu art. 161 
din actul normativ menționat anterior.  
Art. 2. Prezenta Decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

VICEPREȘEDINTE, 
Gabriel GRĂDINESCU 

 
 
 
 


